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Abstrakt:

Úvod. Knihovnické informační systémy patří v informační oblasti ve zdravotnictví svou

působností do skupiny systémů slouţících zdravotnickému vzdělávání a výzkumu a svými

funkcemi přispívají ke zpřístupňování kvalitních elektronických i klasických informačních

zdrojů ve zdravotnictví. Vlivem neustálého rozvoje informačních a komunikačních

technologií se někdy objevují bariéry při jejich vyuţívání odbornými uţivateli. Dotazníkový

průzkum zaměřený na vybrané cílové skupiny zdravotníků ve specializační přípravě na

lékařské povolání ověřoval studijní návyky respondentů a jejich znalost existence, organizace

a designu knihovnicko - informačních sluţeb ve zdravotnictví. Samostatnou část výzkumu

představoval průzkum věnovaný sluţbám Národní lékařské knihovny s ohledem na nové web

technologie pro personalizaci vyhledávání v systému MEDVIK.

Metody. Pro výzkum byla pouţita metoda průzkumu uţivatelského chování zdravotníka,

který byl prováděn na vybrané cílové skupině zdravotníků ve specializační přípravě na

lékařské povolání. Výběr respondentů byl učiněn s ohledem na zákonnou povinnost lékařů o

dalším vzdělávání. K závěrečnému statistickému hodnocení bylo pouţito 225 odevzdaných

dotazníků ze 467 distribuovaných dotazníků, coţ je 48,18 %. Pouţit byl software IBM/SPSS.

Výsledky. Charakteristika zkoumaného souboru. V pohlaví respondentů převaţovaly ţeny, v

poměru 64,9 % ţen oproti 35,1 % muţů. Věk respondentů se pohyboval v rozmezí 23 – 57 let,

v kategorii méně nebo rovno 30 let bylo 57,8 %, ve věku 31 aţ 40 let bylo 28,9 % a ve věku

více neţ 40 let bylo 13,3 %. Byla prokázána naprostá převaha vysokoškolského vzdělání, s

tímto vzděláním odpovídalo 98,7 % respondentů. Byla prokázána naprostá převaha

vysokoškolského vzdělání, s tímto vzděláním odpovídalo 98,7 % respondentů. V zastoupení

zdravotnických povolání převládaly odpovědi lékařů a farmaceutů ve specializační přípravě

v 83,5 % a podle typu zdravotnického zařízení 71,6 % lékařů působících v nemocnicích

s ambulantní péčí a v nemocnicích včetně krajských. Výsledky průzkumu ukázaly, ţe uţívané

přístupy k odborným informačním zdrojům posilují v 37 % motivaci k dalšímu vzdělávání

zdravotníků, ţe v průběhu specializační zdravotnické přípravy 78,04 % uţivatelů uţívá

monografie a učebnice a ve 28,04 % spíše elektronické volně dostupné databáze neţli

licencované elektronické odborné zdroje, kde neznalost přiznalo 72 % respondentů.

Prohlubování a udrţování odborných znalostí respondenti přiznávají v 75,1 % spíše

neformálními informačními zdroji (invisible college).

Respondenti pociťují nedostatek příleţitosti k informační přípravě během pre i

postgraduálního studia, zejména lékaři mladší 30 let. Vliv věku je signifikantní. Vyuţitelnost

a zájem o knihovnicko-informační sluţby Národní lékařské knihovny je u 10 % respondentů,

coţ je ovlivněno jejich mimopraţským bydlištěm nebo zaměstnáním. Nedostatečná

informační příprava se projevila v souvislosti se znalostí a spokojeností uţivatelského

prostředí portálu MEDVIK, pouze 1/3 respondentů uvádí, ţe je schopna pracovat sama . Z

forem informačního vzdělávání je patrná vyšší tendence zájmu o vzdělávání formou web

based nebo e-learningu, 20 % dotázaných preferuje e- formy oproti 7 %, kteří jsou ochotni

vyuţívat klasické formy. Celkově lze konstatovat, ţe studijní informační příprava lékařů v

postgraduálním specializačním vzdělávání je závislá na zpracování vzdělávacích programů, u

kterých vţdy nebývají aktualizované doporučené informační zdroje. Knihovnicko-informační

sluţby nejsou plně vyuţívány, převáţně z důvodů nízké informační gramotnosti. V zájmu o

účast na informačním vzdělávání převládá zájem o výuku elektronickými medii.

Závěr. Návrh optimalizace přístupu k vědeckým lékařským informačním zdrojům portálem

MEDVIK. Řešení je propojování alokovaných a důvěryhodných zdrojů do portálu MEDVIK

s kvalitní navigací a současným zajištěním podpory uţivatelů marketingovými metodami a

elektronickým či smíšenými metodami informačního vzdělávání knihovníků i zdravotníků. K

výsledkům analýzy informačního chování lékařského povolání patří také návrh revize

kategorií uţivatelů Národní lékařské knihovny.Transformace kategorií můţe přispět k

náleţitému vyuţívání nových web technologií v systému MEDVIK.

Keywords:

Information behaviour, physicians, library and information services in health field, medical

informatics, National Library of Medicine.

Summary:

Introduction. Library information systems, with its application to the computerization of

health systems, belong to the group systems serving the medical education and research and

they contribute by their functions to the accessing to high quality electronic and traditional

information resources in health field. Due to the development of information and

communication technologies there are barriers to their use by professional users.

Questionnaire survey, focused on selected target groups of health professionals specializing in

preparation for the medical profession, verified study habits of respondents and their

knowledge of the existence, organization and design of library information services in health

care field. A separate part of the research represents a section dedicated to services of the

National Medical Library in the light of new web technologies for personalization of

searching through the system MEDVIK.

Methods. Research method of user behaviour of health care worker was employed and used

on a selected target group of health professionals specializing in preparation for the medical

profession. Selection of respondents was made with regard to the legal obligation of doctors

to further education. In the final statistical analysis were evaluated 225 total cast of 467

questionnaires distributed (48.18%) by the means of IBM/SPSS software.

Results. Characteristics of examined file. As for the gender of respondents, the women

prevailed over the men in the proportions 64.0% versus 35.1%. Age of respondents ranged

from 23 to 57 years, in the category of equal or less than 30 years was 57.8%, between 31 and

40 years 28.9% and in the category of older than 40 years 13.3%. It has been demonstrated

overwhelming superiority of higher education. In the first category of equal or more than 30

years there were 98.7% of respondents with higher education. According to the health

profession the responses of doctors in specialist training prevailed and their share was 83,5 %,

according to the type of health facility that were responses of clinicians including those

working in regional hospitals with their share 71,6 %. The survey results showed that the used

approaches to the professional information sources enhance the motivation in the 37% of

cases to continuing education of health professionals and that in the course of the specialist

medical training 78,04 % of participants use textbooks and monographs and that 28,04 % of

participants use rather freely available electronic databases than the licensed electronic

professional resources. 72% of participants admitted ignorance of the licensed electronic

professional resources. Respondents admit perfection and maintaining of expertise by means

of rather informal sources (invisible college). They perceived lack of opportunity to

informational training during the pre and post-graduate studies, especially doctors younger

than 30 years. Influence of age is significant. Interest in library and information services of

the National Medical Services display 10% of respondents, which is influenced by their out of

Prague workplace and residence. Unsatisfactory informational training is apparent in the

context of the knowledge and system user interface portal MEDVIK satisfaction. One third of

respondents state that they are able to work alone. There is marked tendency among the forms

of informational education to the form of web based e-learning. 20 % of respondents prefer

this form and 7 % prefers traditional teaching. Overall, the user needs of physicians in

postgraduate specialist training are dependent on the quality of educational training programs

preparation. Most of these programs don´t include always updated recommended information

resources. Library and information services are not fully exploited, mainly because of low

information literacy. In order to participate in the education information on prevalent interest

in teaching electronic media. Among the forms of informational education prevails interest of

participants in the form of teaching through electronic media.

Conclusion. Motion optimization of access to scientific medical information resources by

portal MEDVIK. The solution consists in the networking of allocated and trusted resources to

the portal MEDVIK with quality navigation and current provision of user support by

marketing, electronic or combined methods of training of librarians and information

professionals. As a result of analysis of the information behaviour of the medical profession is

also a proposal to revise the categories of users of the National Medical Library; for their

transformation may contribute to proper use of new web technologies used in the system

MEDVIK.
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PŘEDMLUVA

Volbu tématu dizertační práce ovlivnilo moje působení na knihovnicko-informačním

pracovišti postgraduálního vzdělávání zdravotníků, ve kterém se poslání získávat, uchovávat

a zpřístupňovat vědecké zdravotnické informační zdroje projektovalo do specializovaných

sluţeb, jejichţ formy a způsoby byly ovlivňovány především informačními a později

komunikačními technologiemi. Akademické prostředí vzdělávací instituce mi také od


[…]


z jednoho místa prohledá souhrnně všechny dostupné i licencované

zdroje, a nevede Vás k dalšímu vyhledávání? počet %

ano 10 66,7

ne, ale měl bych zájem 1 6,7

neumím odpovědět 4 26,7

Total 15 100,0

Otázka 37: Jste v této souvislosti ochoten knihovně uvádět bliţší údaje o

svém vzdělání, vzdělávání, funkcích a činnosti nebo podrobně

specifikovat účel pro vyhledávání? počet %

ano 11 61,1

ne 7 38,9

Total 18 100,0

Portál e-zdrojů

Otázka 38: Znáte portál e-zdrojů, který je součástí portálu MEDVIK

Národní lékařské knihovny? počet %

bez odpovědi 114 50,7

znám a vyuţívám 8 3,6

znám, ale nevyuţívám 8 3,6

neznám 95 42,2

Total 225 100,0
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Digitální knihovna

Otázka 39: Znáte Digitální knihovnu NLK? počet %

bez odpovědi 95 42,2

znám a vyuţívám 4 1,8

znám, ale nevyuţívám 18 8

neznám 108 48

Total 225 100

Otázka 40: Publikujete-li odborné texty, jste ochoten(a) souhlasit se

zpřístupněním jejich elektronické verze pro studijní účely v Digitální

knihovně NLK? počet %

ano 70 66,7

ne 35 33,3

Total 105 100,0

Otázku 40 zodpovědělo 105 respondentů, převaţuje souhlas se zpřístupněním elektronické

verze (66,7%).

Bibliographia medica Čechoslovaca

Otázka 41a: Pouţíváte pro svou práci/vzdělávání databázi Bibliographia

medica Čechoslovaca Národní lékařské knihovny na DVD Bibliomedica?

počet %

ano 4 3,3

ne 118 96,7

Total 122 100,0

Otázka 41 b: Pouţíváte DB BMC na www.medvik.cz/bmc? počet %

ano 8 6,3

ne 118 93,7

Total 126 100,0

Otázka 42: Co povaţujete za důleţité při pouţívání databáze Bibliographia medica

Čechoslovaca?
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 počet % počet % počet % počet %

ano 8 80,0 6 66,7 8 88,9 4 50,0

ne 2 20,0 3 33,3 1 11,1 4 50,0

Total 10 100,0 9 100,0 9 100,0 8 100,0

Otázku 42 a - d zodpovědělo pouze 8 aţ 10 respondentů, výsledky nejsou validní. Jasný

náznak důrazu na vstup do plných textů a aktuálnost.

Neuveden ţádný aspekt "Co dalšího povaţujete za důleţité při pouţívání databáze

Bibliographia medica Čechoslovaca?"
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Tezaurus Medical Subject Headings Národní lékařské knihovny

Otázka 43: Znáte tezaurus Medical Subject Headings NLK? počet %

znám a vyuţívám 2 0,9

znám, ale nevyuţívám 10 4,4

neznám 116 51,6

bez odpovědi 97 43,1

Total 225 100,0
Poznámka: procenta jsou z celého souboru N=225. Strašně nízké pouţívání MeSH.

Otázka 44: Jakou formu tezauru Medical Subjekt Headings pouţíváte? počet %

Online český překlad z www.medvik.cz 3 1,3

Online anglický originál NLM Bethesda 1 0,4

všechny tři formy 1 0,4

Otázka 45: Co pro pouţívání české verze tezauru

Medical Subject Headings povaţujete za důleţité?

ano ne % ano

a) Bohatý odkazový aparát 5 4 55,6

b) Překlady definic 3 6 33,3

c) Online propojení s lékařskými slovníky 2 6 25

Něco dalšího – napište co: ţádný námět

Na otázku 45 odpovídalo 9, případně 8 osob.

Využívání a spokojenost se službami NLK

Otázka 46: Jaké sluţby Národní lékařské knihovny vyuţíváte a jak jste s nimi spokojen(a)?
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 % % % % % %

zcela spokojen 52,4 50,0 66,7 25,0 44,4 50,0

částečně spokojen 47,6 42,9 25,0 58,3 55,6 25,0

nespokojen 0,0 7,1 8,3 16,7 0,0 25,0

počet vyuţívajících

hodnotitelů
21 14 12 12 9 12
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Vyjádření údajů z předchozí tabulky, aby bylo moţné lépe srovnat poskytované sluţby :

N Mean Median Min Max

Výpůjční sluţby NLK 21 1,48 1 1 2

Čítárna časopisů NLK 14 1,57 1,5 1 3

Meziknihovní a mezinárodní výpůjční

sluţby NLK 12 1,42 1 1 3

Referenční sluţby NLK 12 1,92 2 1 3

Zpracování rešerše NLK 9 1,56 2 1 2

Kopírovací sluţby NLK 12 1,75 1,5 1 3
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Zájem o semináře NLK

Otázka 47 a: Zájem o konzultace a školení NLK k jednotlivým

databázím počet %

bez odpovědi 140 62,2

ano, elektronicky e-learningem 45 20,0

ano, osobně v interaktivních seminářích 16 7,1

ne 24 10,7

Total 225 100,0

Otázka 47 b: Zájem o vzdělávací kurzy k metodice vyhledávání

odborných informací počet %

bez odpovědi 140 62,2

ano, elektronicky e-learningem 46 20,4

ano, osobně v interaktivních seminářích 16 7,1

ne 23 10,2

Total 225 100,0

Zájem o vzdělávání e-learningem je jasně vyšší.

Otázka 48: Co dalšího byste doporučil(a) v Národní lékařské knihovně zlepšit nebo zavést?

1 - nemohu se vyjádřit

2 - po dnešním semináři prosím o kontakt, bylo mi poskytnuto mnoho zajímavých a

vyuţitelných informací děkuji

K otázce 48 se vyjádřili jen 2 respondenti.
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PŘÍLOHA 4 STATUT NÁRODNÍ LÉKAŘSKÉ KNIHOVNY
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