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V Praze 25. března 2010

Na základě výzvy Doc. PhDr. R. Vlasáka z Ustavu informačních studií a knihovnictví

FF UK zasílám u příležitosti dokončování doktorandských studii v oboru "Informační věda" u

pL PhDr. Evy Lesenkové, jako její školitel od roku 2002, následující posouzení její práce, již

jsem mohl ze své funkce a z toho vyplývajících povinností, plynule a podrobně sledovat.

Pokud jde o její kvalifikaci doplnila si středoškolské (1962-1966) a vysokoškolské

knihovnické studium (1977-1983) v letech 1994-1999, při svém zaměstnání na Institutu

postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví (IPVZ), speciální průpravou s atestací v oborech

"Výchova a vzdělávání ve zdravotnictví" a "Veřejné zdravotnictví". V podstatě celou svou

profesionální kariéru (1967-2009) pak pracovala v různých funkcích v knihovně této instituce

(IPVZ). Zvláště v druhé části této své více než čtyřicetileté činnosti, jako vedoucí Oddělení

vědeckých informací (1987-2006) a vysokoškolský učitelů v Kabinetu vědeckých informací

(2006-2009), získala cenné řídící, organizační, ale i znalostní kompetence. Vzhledem k tomu,

že na IPVZ byla při své činnosti jako informační pracovník i informační pedagog ve styku

s kvalifikovanými pracovníky celého spektra lékařských oborů, mohla si vlastně, jako dosud

jedna z mála, osvojit ke své výchozí knihovnické kvalifikaci i cennou a nepostradatelnou

druhou odbornost z oblasti biomedicíny. To mohla plně zhodnotit, jak ve své odborné, i

výzkumné činnosti na IPVZ, čehož vyvrcholením byla její studie analyzující informační

schování lékařských povolání, jež se stala základem disertační práce PhD.

Pro její vlastní doktorandské studium měla význam i její účast na grantových

projektech, domácích i zahraničních. V letech 2000-2003 se podílela na projektu medicínské

virtuální knihovny (MEDVIK), tj. sífovém sdílení informačních zdrojů pro vědu a výzkum
'" (Projekt LI, MSMT/LI) a po té (2007-2009) se účastnila projektu veřejných informačních

služeb knihoven (VISK 2) se zaměřením na mimoškolní vzdělávání pracovníků v oblasti leT

(program Ministerstva kultury). Pro její seznámení se zahraničním úrovní problematiky

studované v doktorandském studiu měl význam její zapojení do zahraničních projektů

v letech 1994-2006 (American lnternational Hea1th Aliance I AIHA/ - Hea1th Partnership
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Program Central and Eastern Europe), včetně stáží na amerických lékařských knihovnách

(1996: University ofNevada, Reno; 2000: Oregon University a Cleveland Clinic (AIHA).

Své knihovnicko-informační zkušenosti a profesionální kompetence, ale i výsledky

svého doktorandského studia, mohla bohatě uplatňovat od roku 1994, kdy se stala

zakládajícím členem Společnosti zdravotnické informatiky a vědeckých informací (ZIVI) při
v

Ceské lékařské společnosti J. Ev. Purkyně a od roku 2001 dosudje členkou výboru této
v

společnosti. Je také členkou Svazu knihovníků a informačních pracovníků CR - SKIP (od
v

1990 dosud) a byla členkou komise Ministerstva zdravotnictví CR pro veřejné informační

služby ve zdravotnictví (1992-2005). Je rovněž členkou (1992 dosud) European Association

for Health lnformation and Libraries (EAHIL). Tyto aktivity jsou pro její odbornou, vědeckou

i pedagogickou činnost cennými příležitostmi k uplatnění svých zkušeností a i získání

cenných impulsů pro další činnost.

V tomto mém posudku školitele by neměla jistě chybět zmínka o její publikační a

přednáškové, resp. kongresové a konferenční činnosti. Do února 2010 její osobní bibliografie

vykazuje 14 referencí plynule publikovaných v rozmezí let 1996 do 2009, z toho jedna práce

jev angličtině (lntntl. J. Heal th Care Engin.). Ve stej né době se podílela na 33 přednáškách

absolvovaných v rozmezí let 1986 až 2009, z toho II v zahraničí (Rumunsko, Polsko,
v

Chorvatsko, Finsko, Velká Británie a Spanělsko), a je potěšitelné, že více než polovina

ústních sdělení byla přednesena v angličtině (17). Valná část publikační i přednáškové

aktivity Dr. E. Lesenkové spadá to trvání jejího kombinovaného doktorandského studia

(2002-2010) a svědčí tak o tom, že tím podala dostatečné důkazy o svých schopnostech

prezentovat výsledky své odborné, ale i studijní práce.

Závěrem je mou povinností se zmínit i o její disertační práce na téma "Analýza
v

informačního chování lékařských povolání - Výzkum informačního chování zdravotníků CR

dotazníkovým šetřením výběrového vzorku". Její rozsah, včetně příloh, před závěrečnou

redakcí, obsahuje kolem 120 stránek. Práce je členěna do 4 oddílů, včetně fundovaného a v

dostatečně šíři založeného literárního rozboru studované problematiky, až po výsledky

dotazníkové akce, jež tvoří faktografický základ. Soupis použitého písemnictví kolem 100

citací je pečlivým a zcela recentním výběrem plně relevantních časopiseckých i

monografických pramenů dané problematiky. Spolu s rozsáhlou tabelární a grafickou

dokumentací zhodnocených původních, z části k uveřejní připravených, výsledků své

dotazníkové studie, sestavila autorka dizertační spis představuj ící jednoznačný důkaz o tom,

že tak mohla docílit díky osvojení si schopností a připravenosti k samostatné činnosti v oblasti

výzkumu.
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o osmiletém studia doktorandky Dr. E. Lesenkové jsem spolu s Doc. Dr. R. Vlasákem

podával průběžné výroční zprávy, takže mohu potvrdit, že v jednotlivých etapách plnila

studijní plán, tak jak byl definitivně stanoven. Měl jsem možnost podrobně prostudovat i

poslední verzi rukopisu dizertační práce a mohu prohlásit, že údaje v ní uvedené, jak

v literárním úvodu, tak i v ostatních částech, zvláště rozboru výsledků a jejich hodnocení,

odpovídají metodám, pramenům i argumentacím v nich popsaným. Přestože se s Dr. E.

Lesenkovou dlouhodobě znám, např. z návštěv knihovny IPVZ jako občasný čtenář., účastník

jejích některých školících akcí nebo nakonec člen výboru ZIVI., není mi známo, že by došlo

v průběhu mé školitelské činnosti k jakémukoliv konfliktu zájmů, jenž by byl v rozporu

s příslušnými předpisy nebo zvyklostmi.

Na závěr tohoto školitelského posouzení studijní činnosti a výsledků Dr. E. Lesenkové

zajejího kombinovaného doktorandského studia jsem rád, že se mi této příležitosti dostalo.

Na základě mého dlouhodobého působení v oblasti vědeckých lékařských informací, af za mé
,

činnosti na 1. lékařské fakultě UK nebo třeba při spolupráci s Ustavem informačních studií a

knihovnictví na Filosofické fakultě UK, jsem poznal celou řadu vysokoškolsky vzdělaných

informačních a knihovnických pracovníků z oblasti biomedicíny. U Dr. Lesenkové jsem však

ocenil, že jako jedna z mála, spojila své velmi dobré knihovnické kompetence s podrobnou a

dostatečně širokou znalostí potřeb lékařských uživatelů i z toho jejich "druhého" břehu. To by

nebylo možné bez jejího podrobného reálného poznání základních potřeb, provozních a

sociálních vztahů i podmínek na kvalitním výzkumném pracovišti mezi lékařskými /

zdravotnickými uživateli. A toto její cenné poznání vytvořilo fakticky k jejímu původnímu

knihovnickému vzdělání i druhou v praxi u nás ojedinělou oborovou komplementární

vzdělanostní orientaci z oblasti medicíny, což jsem jako školitel plně oceňoval.
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Docent MUDr. Milan Špála, CSc.
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